ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số:           /UBND-TH

V/v xác định theo dõi tình hình

thi hành pháp luật trong lĩnh vực

trọng tâm, liên ngành năm 2025

trên địa bàn tỉnh Lai Châu

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Lai Châu, ngày       tháng     năm 2025

                                       Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Quyết định số 127/QĐ-TTg ngày 15/01/2025 của Thủ tướng

Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong

lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2025; Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu xác

định theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành

năm 2025 trên địa bàn tỉnh Lai Châu như sau:

1. Lĩnh vực, phạm vi theo dõi tình hình thi hành pháp luật trọng tâm

1.1. Lĩnh vực trọng tâm thứ nhất: Theo dõi tình hình thi hành pháp luật

trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường

a) Phạm vi theo dõi: Tình hình thi hành pháp luật về cấp giấy chứng nhận

quyền sử dụng đất và thu hồi đất; lập, quản lý hành lang bảo vệ nguồn nước.

b) Cơ quan, đơn vị thực hiện theo dõi: Sở Tài nguyên và Môi trường; Ủy

ban nhân dân các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

c) Thời gian lấy số liệu theo dõi:

+ Tình hình thi hành pháp luật về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất

và thu hồi đất: Từ ngày 01/8/2024 đến 31/7/2025.

+ Tình hình thi hành pháp luật về lập, quản lý hành lang bảo vệ nguồn

nước: Từ ngày 01/7/2024 đến 30/6/2025.

1.2. Lĩnh vực trọng tâm thứ hai: Theo dõi tình hình thi hành pháp luật

trong lĩnh vực lâm nghiệp:

a) Phạm vi theo dõi: Tình hình thi hành pháp luật về giao rừng và chuyển

mục đích sử dụng rừng.

b) Cơ quan, đơn vị thực hiện theo dõi: Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị có

liên quan.

2

c) Thời gian lấy số liệu theo dõi: Từ 01/01/2021 đến 31/12/2024.

1.3. Lĩnh vực trọng tâm thứ ba: Theo dõi tình hình thi hành pháp luật

trong lĩnh vực phòng cháy và chữa cháy

a) Phạm vi theo dõi: Tình hình thi hành pháp luật về các điều kiện an toàn

phòng cháy và chữa cháy

b) Cơ quan, đơn vị thực hiện theo dõi: Công an tỉnh; UBND các huyện,

thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

c) Thời gian lấy số liệu theo dõi: Từ ngày 01/7/2024 đến 30/6/2025.

1.4. Lĩnh vực trọng tâm thứ tư: Theo dõi tình hình thi hành pháp luật

trong lĩnh vực an sinh xã hội

a) Phạm vi theo dõi: Tình hình thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân,

người lao động, người sử dụng lao động, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh

doanh trong bối cảnh hậu COVID-19.

b) Cơ quan, đơn vị thực hiện theo dõi: Sở Lao động - Thương binh và Xã

hội; UBND các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

c) Thời gian lấy số liệu theo dõi: Từ 01/01/2023 đến 31/12/2024.

2. Các hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật lĩnh vực trọng

tâm, liên ngành năm 2025

2.1. Lập danh mục các văn bản quy phạm pháp luật

a) Nội dung hoạt động: Tổ chức rà soát, lập danh mục các văn bản quy

phạm pháp luật của HĐND, UBND tỉnh và HĐND, UBND cấp huyện ban hành

còn hiệu lực có nội dung liên quan đến lĩnh vực theo dõi tình hình thi

hành pháp luật trọng tâm, liên ngành năm 2025 gửi Sở Tư pháp tổng hợp.

b) Cơ quan thực hiện:

- Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có

liên quan thực hiện rà soát, lập danh mục các văn bản quy phạm pháp luật do

HĐND, UBND tỉnh ban hành còn hiệu lực thi hành về tình hình thi hành pháp

luật cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và thu hồi đất; lập, quản lý hành

lang bảo vệ nguồn nước.

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp các cơ quan,

đơn vị có liên quan rà soát, lập danh mục các văn bản quy phạm pháp luật do

HĐND, UBND tỉnh ban hành còn hiệu lực thi hành trong lĩnh vực giao rừng và

chuyển mục đích sử dụng rừng.

3

- Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan rà

soát, lập danh mục các văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh ban

hành còn hiệu lực thi hành trong lĩnh vực phòng cháy và chữa cháy.

- Sở Lao động – Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các cơ quan,

đơn vị có liên quan rà soát, lập danh mục các văn bản quy phạm pháp luật do

HĐND, UBND tỉnh ban hành còn hiệu lực thi hành về tình hình thực hiện các

chính sách hỗ trợ người dân, người lao động, người sử dụng lao động, doanh

nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong bối cảnh hậu COVID-19.

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố thực hiện rà soát, lập danh mục

các văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND cấp huyện ban hành còn

hiệu lực thi hành về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và thu hồi đất; lập,

quản lý hành lang bảo vệ nguồn nước; về giao rừng và chuyển mục đích sử dụng

rừng; về các điều kiện an toàn phòng cháy và chữa cháy và tình hình thực hiện

các chính sách hỗ trợ người dân, người lao động, người sử dụng lao động, doanh

nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong bối cảnh hậu COVID-19.

c) Thời gian thực hiện: Quý I/2025

2.2. Kiểm tra liên ngành tình hình thi hành pháp luật

a) Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh thành

lập Đoàn kiểm tra liên ngành do lãnh đạo Sở Tư pháp làm Trưởng đoàn, thành

viên là công chức, viên chức phòng chuyên môn của Sở Tư pháp và Sở, ngành

có chức năng quản lý nhà nước liên quan đến lĩnh vực trọng tâm, liên ngành

năm 2025 được kiểm tra.

b) Thời gian thực hiện: Quý III, IV năm 2025.

2.3. Điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật

Tổ chức khảo sát tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm,

liên ngành năm 2025.

a) Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với UBND cấp huyện,

cấp xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

b) Đối tượng điều tra, khảo sát: Tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh.

c) Thời gian thực hiện: Quý II, III, IV/2025

2.4. Tổ chức thu thập, xử lý thông tin theo dõi tình hình thi hành

pháp luật

a) Nội dung hoạt động: Tiếp nhận, thu thập thông tin về tình hình thi hành

pháp luật từ các phương tiện thông tin đại chúng và thông tin do tổ chức, cá

4

nhân cung cấp; thông tin từ kết quả hoạt động của các cơ quan giám sát, kiểm

tra, thanh tra, điều tra, xử lý, truy tố, xét xử. Tiến hành xử lý thông tin theo thẩm

quyền hoặc kiến nghị cơ quan, người có thẩm quyền xử lý theo quy định.

b) Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh; Bộ

chỉ huy quân sự tỉnh; Viện kiểm sát nhân dân tỉnh; Tòa án nhân dân tỉnh; Thanh

tra tỉnh; Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; UBND cấp huyện và các cơ quan, đơn vị

có liên quan

c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025.

3. Chế độ báo cáo lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2025

Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

Công an tỉnh, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội; UBND các huyện, thành

phố chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện báo cáo tình

hình thi hành pháp luật đối với các lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2025

thuộc chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước của ngành, đơn vị, địa phương

mình theo Mục 1, Mục 2 Phần V Kế hoạch số 280/KH-UBND ngày 16/01/2025

của UBND tỉnh theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2025 trên địa bàn tỉnh

Lai Châu, gửi về Sở Tư pháp tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Tư

pháp đảm bảo thời gian theo quy định.

Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ

quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Sở Tư pháp để kịp thời hướng dẫn, báo

cáo UBND tỉnh xử lý theo thẩm quyền./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Bộ Tư pháp (Cục Quản lý XLVPHC&TDTHPL);
- Chủ tịch, các PCT.UBND tỉnh;

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;

- Hội Luật gia tỉnh;

- Đoàn Luật sư tỉnh;

- Hội doanh nghiệp tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh: V, C;
- Lưu: VT, Th5.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

		2025-01-23T15:49:27+0700
	Tống Thanh Hải

		2025-01-23T16:21:03+0700

		2025-01-23T16:21:03+0700

		2025-01-23T16:21:03+0700

		2025-01-23T16:21:03+0700